
Tacuarembó, 09 de setiembre de 2022. 

D. 29/2022.- En Sesión Ordinaria celebrada con fecha 08 de los ctes., la Junta 

Departamental de Tacuarembó sancionó por unanimidad de 26 Ediles presentes, el siguiente 

Decreto:   

VISTO; el Expediente Interno Nº 059/22, caratulado “EDIL DEPARTAMENTAL Jorge 

Maneiro y suplente de Edil Alejandra de la Rosa, solicitan declarar de Interés Departamental 

el „Mes de la Diversidad‟ que se conmemora en el mes de setiembre de cada año e iluminar 

fachada y edificios de la Junta Dptal. e Intendencia Dptal. de Tbó, con los colores alusivos a 

la diversidad”;-----------------------------------------------------------------------------------------------  

CONSIDERANDO I; que reconocer las comunidades minoritarias que componen la 

sociedad y garantizar para ellas iguales derechos que al conjunto de los habitantes, nos 

permite a todos transitar dignamente los caminos que nos acercan a una convivencia plena;----  

CONSIDERANDO II; que, la celebración del  „Mes de la Diversidad‟ tiene, como otros 

eventos, el cometido central de aportar a la construcción del necesario proceso de cambio 

cultural que contribuya a la eliminación de cualquier forma de discriminación;------------------- 

CONSIDERANDO  III; que la marcada presencia de la comunidad LGBIQ+ marchando 

cada año en todo el país levantando con dignidad la bandera de la NO discriminación, 

interpela valores fundamentales como los de respeto, tolerancia y fraternidad;-------------------- 

CONSIDERANDO IV; que entre los valores más representativos de una sociedad, la 

igualdad y la equidad deben ser promovidos, en particular desde el Estado y sus Instituciones, 

fortaleciendo así nuestro sistema democrático;--------------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO V; que desde el Gobierno Departamental, y en especial de éste Cuerpo 

Legislativo, debemos asumir el compromiso de liderar políticas públicas que impulsen, 

instalen y promuevan la modificación de conductas que aporten a la edificación de una 

sociedad más empática y solidaria;----------------------------------------------------------------------- 

ATENTO;  a lo preceptuado por el Art. 273 Nral. 1 de la Constitución de la República,  y a 

lo dispuesto por el Art. 19 Nral. 12 de la Ley Orgánica Municipal 9.515, y Decreto 31/2015 

de este Organismo;------------------------------------------------------------------------------------------ 

LA JUNTA DEPARTAMENTAL DE TACUAREMBO; 

D E C R E T A: 

Artículo 1ro.-  Declárase de Interés Departamental el „Mes de la Diversidad‟, 

que se conmemora durante el mes de setiembre del presente año. 

Artículo 2do.- La presente Declaratoria estará comprendida en la categoría ‘C’ del 

Artículo 6º del Decreto Nº 31/15 de este Organismo, y tendrá validez mientras dure el evento. 



Artículo 3ro.-   Ilumínase „El Hongo‟ en Centro de Barrio Nº 3, y la fachada de los 

edificios de la Junta Departamental de Tacuarembó y la Intendencia Departamental de 

Tacuarembó, con los colores alusivos a la Diversidad. 

Artículo 4to.-   Efectúense gestiones con el Ejecutivo Departamental, para realizar en el 

Complejo ‘Barrios Amorín‟, una Conferencia que contribuya a la concientización de la 

ciudadanía respecto de la Comunidad LGTBIQ+, abordando la siguiente temática: 

‘Diversidad y Sociedad, ¿cuán tolerantes somos?. 

Artículo 5to.-   Invítese a exponer en la misma, a la Presidenta de la Asociación Trans 

del Uruguay, ATRU, activista por los Derechos Humanos y Coordinadora de la Red Trans 

para Latinoamérica y el Caribe, Karina Pankievich.  

Artículo 6to.-   Invítese a representantes de la Comunidad LGTBIQ+ de Tacuarembó, a 

conformar un panel de expositores heterogéneo que aporte la más amplia visión respecto de la 

Diversidad.  

Artículo  7mo.-  Comuníquese en forma inmediata a la Intendencia Departamental, a 

todos sus efectos. 

Sala de Sesiones “Gral. José Artigas” de la Junta Departamental de Tacuarembó, a los ocho 

días del mes de setiembre del año dos mil veintidós. 

                                                                                      POR LA JUNTA: 

 

 

 

Gerardo MAUTONE DELPINO                        Mtra. Alicia CHIAPPARA CUELLO 

              Secretario General                                                           Presidenta  

 

 

 

 

 

 

 

 

DGS/bgc 


